
#015/28.09.2022/A/0010#

EXT  RAIT du Registre au  x Délibérations du CONSEIL COMMUNAL DE SCHAERBEEK  

Séance du 28 septembre 2022

Objet n° 10 de l'ordre du jour

PRÉSENTS: Mme Cécile Jodogne, Bourgmestre ff-Présidente; M. Vincent Vanhalewyn, Échevin; M. Mehmet Bilge, Echevin; Mme 
Adelheid Byttebier, Échevine; M. Michel De Herde, Échevin; MM. Frederic Nimal, Thomas Eraly, Quentin Van den Hove, Mme 
Lorraine de Fierlant, Echevin; MM. Bernard Guillaume, Bernard Clerfayt, Georges Verzin, Emin Ozkara, Sadik Koksal, Ibrahim 
Dönmez, Abobakre BOUHJAR, Mme Angelina Chan, M. Hasan Koyuncu, Mme Done Sonmez, MM. Arnaud Verstraete, Taoufik 
Ben addi, Matthieu Degrez, Mmes Claire Geraets, Leila Lahssaini, Leticia Sere, Lucie Petre, MM. Yusuf Yildiz, Mohammed Abkoui,
Mmes Naima Belkhatir, Emel Kose, Vanessa Loodts, Marie Nyssens, MM. Hamza BOUKHARI, Cedric Mahieu, Elyass EL 
YAKOUBI, Mamadou Bah, kevin likaj, mohamed echouel, Yuri DEBELDER, Mme Maite Bodart, M. Quentin Vanbaelen, 
Conseillers communaux; M. David Neuprez, Secrétaire Communal.

ABSENTS: Mmes Sihame Haddioui, Deborah Lorenzino, Echevin; Mmes Fatiha El Khattabi, Fatima Ben Abbou, MM. Abdelhakim 
El Karaoui, Emel Dogancan, Conseillers communaux.

#Objet : Projet de Plan d’Action Communal de Stationnement 2022 - Approbation #

LE CONSEIL COMMUNAL
Décidé, par 22 voix contre 19 et 0 abstention(s).

Vu l’article 117 de la Nouvelle Loi communale ;
Vu l’ordonnance du 22 janvier 2009 portant organisation de la politique de stationnement et création de l’agence du stationnement de
la Région de Bruxelles-Capitale, telle que modifiée ;
Vu la loi du 22 février 1965 permettant aux communes d'établir des redevances de stationnement applicables aux véhicules à moteur ;
Vu l'arrêté ministériel du 7 mai 1999 relatif à la carte de stationnement pour personnes handicapées ;
Vu l'arrêté ministériel du 9 janvier 2007 concernant la carte communale de stationnement ;
Vu l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 18 juillet 2013 portant le volet réglementaire du Plan régional de
politique du stationnement, tel que modifié ;
Vu l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 18 juillet 2013 relatif aux zones de stationnement réglementées 
et aux cartes de dérogations, tel que modifié ;
Vu le projet d’Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 24 décembre 2021 modifiant l'arrêté du Gouvernement
de la Région de Bruxelles-Capitale du 18 juillet 2013 relatif aux zones de stationnement réglementées et aux cartes de dérogation ;
Vu l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 21 mars 2013 fixant les modalités d’utilisation des places de 
stationnement réservées en voirie aux opérateurs de véhicules à moteur partagés, tel que modifié ;
Vu le règlement complémentaire de police et ses dispositions relatives à la circulation routière ;
Vu le règlement relatif à la politique communale de stationnement ;
Vu le Plan d’Action Communal de Stationnement de 2016 ;
Vu la décision du collège du 21 septembre 2021 d'attribuer la mission d’évaluation et de mise à jour du Plan d’Action communal de 
Stationnement au consortium de bureaux STRATEC-BRAT ;
Considérant que le projet de mise à jour du Plan d'Action Communal de Stationnement a comme objectifs principaux :

• le maintien du stationnement réglementé sur l’ensemble du territoire de sorte à permettre un partage plus équilibré de 
l’espace public entre les différents besoins et modes de déplacement ;

• de fournir à la commune des outils pour faire évoluer sa politique de stationnement de sorte à pouvoir répondre aux 
nouveaux besoins/problèmes susceptibles de survenir dans les années à venir ;

• une plus grande harmonisation avec les prescrits du Plan Régional de Politique du Stationnement ;
• la poursuite du développement de l’offre de stationnement pour les vélos (dont vélos cargo) et deux-roues motorisés ;
• le renforcement de l’offre en véhicules partagés ;
• une meilleure maitrise du stationnement lors de grands événements à Schaerbeek ;
• la poursuite de recherches d’opportunités de stationnement hors voirie.

Considérant que, conformément aux articles 14 et suivants de l’Ordonnance, le projet de Plan d’Action Communal de Stationnement 
doit être soumis à une enquête publique de 60 jours avant d’être à nouveau présenté pour approbation au Conseil Communal ;
Vu le projet de Plan d’Action Communal de Stationnement 2022 pour la commune de Schaerbeek, annexé à la présente délibération ;
DECIDE
D’approuver le projet de Plan d’action Communal de Stationnement, en vue de le soumettre à enquête publique.

Délibéré, en séance publique, à Schaerbeek, le 28 septembre 2022.

Le Secrétaire Communal, La Bourgmestre ff-Présidente,

David NEUPREZ Cécile JODOGNE





#015/28.09.2022/A/0010#

UITTREKSEL uit het Notulenboek van de GEMEENTERAAD van   SCHAARBEEK  

Vergadering van 28 september 2022

Voorwerp nr 10 van de agenda

AANWEZIG: Mevr. Cécile Jodogne, wnd Burgemeester-Voorzitster; H. Vincent Vanhalewyn, Schepen; H. Mehmet Bilge, Schepen; 
Mevr. Adelheid Byttebier, Schepene; H. Michel De Herde, Schepen; HH. Frederic Nimal, Thomas Eraly, Quentin Van den Hove, 
Mevr. Lorraine de Fierlant, Schepenen; HH. Bernard Guillaume, Bernard Clerfayt, Georges Verzin, Emin Ozkara, Sadik Koksal, 
Ibrahim Dönmez, Abobakre BOUHJAR, Mevr. Angelina Chan, H. Hasan Koyuncu, Mevr. Done Sonmez, HH. Arnaud Verstraete, 
Taoufik Ben addi, Matthieu Degrez, Mevr. Claire Geraets, Leila Lahssaini, Leticia Sere, Lucie Petre, HH. Yusuf Yildiz, Mohammed 
Abkoui, Mevr. Naima Belkhatir, Emel Kose, Vanessa Loodts, Marie Nyssens, HH. Hamza BOUKHARI, Cedric Mahieu, Elyass EL 
YAKOUBI, Mamadou Bah, kevin likaj, mohamed echouel, Yuri DEBELDER, Mevr. Maite Bodart, H. Quentin Vanbaelen, 
Gemeenteraadsleden; H. David Neuprez, Gemeentesecretaris.

AFWEZIG: Mevr. Sihame Haddioui, Deborah Lorenzino, Schepenen; Mevr. Fatiha El Khattabi, Fatima Ben Abbou, HH. 
Abdelhakim El Karaoui, Emel Dogancan, Gemeenteraadsleden.

#Voorwerp : Ontwerp van Gemeentelijk Parkeeractieplan 2022 - Goedkeuring #

DE GEMEENTERAAD
Besloten, met 22 stem(men) tegen 19 en 0 onthouding(en).

Gelet op artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet;
Gelet op de ordonnantie van 22 januari 2009 houdende de organisatie van het parkeerbeleid en de oprichting van het Brussels 
Hoofdstedelijk Parkeeragentschap, zoals gewijzigd;
Gelet op de wet van 22 februari 1965 waarbij aan de gemeenten wordt toegestaan parkeergeld op motorrijtuigen in te voeren;
Gelet op het ministerieel besluit van 7 mei 1999 betreffende de parkeerkaart voor mensen met een handicap;
Gelet op het ministerieel besluit van 9 januari 2007 betreffende de gemeentelijke parkeerkaart;
Gelet op het besluit van de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 18 juli 2013 houdende het reglementaire luik van 
het Gewestelijk Parkeerbeleidsplan, zoals gewijzigd;
Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 18 juli 2013 betreffende de gereglementeerde parkeerzones en de
vrijstellingskaarten, zoals gewijzigd;
Gelet op het Ontwerp van besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 24 december 2021 tot wijziging van het besluit van 
de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 18 juli 2013 betreffende de gereglementeerde parkeerzones en de vrijstellingskaarten;
Gelet op het besluit van de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 21 maart 2013 houdende de voorwaarden voor het 
gebruik van voorbehouden parkeerplaatsen aan operatoren van gedeelde motorvoertuigen, zoals gewijzigd;
Gelet op het aanvullend politiereglement en de bepalingen betreffende het wegverkeer;
Gelet op het reglement betreffende het gemeentelijk parkeerbeleid;
Gelet op het Gemeentelijk parkeeractieplan van 2016;
Gelet op het besluit van het college van 21 september 2021 om de opdracht voor de beoordeling en actualisering van het 
Gemeentelijk parkeeractieplan te gunnen aan het consortium van bureaus STRATEC-BRAT;
Overwegende dat het ontwerp van actualisering van het Gemeentelijk parkeeractieplan de volgende hoofddoelstellingen heeft:

• op het hele grondgebied het gereguleerd parkeren te behouden, zodat de openbare ruimte evenwichtiger kan worden 
verdeeld tussen de verschillende behoeften en vervoerswijzen;

• de gemeente de instrumenten te verschaffen om haar parkeerbeleid te ontwikkelen, zodat zij aan de nieuwe 
behoeften/problemen kan antwoorden die zich in de komende jaren kunnen voordoen;

• een betere afstemming op de eisen van het Gewestelijk Parkeerbeleidsplan;
• verdere ontwikkeling van het parkeeraanbod voor fietsen (inclusief bakfietsen) en gemotoriseerde tweewielers;
• versterking van het aanbod van gedeelde voertuigen;
• betere controle op en beheer van het parkeren tijdens grote evenementen in Schaarbeek;
• verder onderzoek naar mogelijkheden voor parkeren buiten de openbare weg.

Overwegende dat, overeenkomstig artikelen 14 en volgende van de ordonnantie, het ontwerp van gemeentelijk parkeeractieplan 
gedurende 60 dagen aan een openbaaronderzoek onderworpen moet worden voordat het opnieuw ter goedkeuring aan de 
gemeenteraad moet worden voorgelegd;
Gelet op het ontwerp van gemeentelijk parkeeractieplan 2022 voor de gemeente Schaarbeek, dat als bijlage gaat bij deze 
beraadslaging;
BESLIST
Het ontwerp van gemeentelijk parkeeractieplan, goed te keuren.

Beraadslaagd, in openbare vergadering, te Schaarbeek, op 28 september 2022.



De Gemeentesecretaris, De wnd Burgemeester-Voorzitster,

David NEUPREZ Cécile JODOGNE


